¹ 1. Jo. ii. — ² Psal. v.

imposito, ad Orientem conversus, tacite precabatur, ut labia tantum moveret, nec vox ejus exaudiretur. Cumque ad precationis finem pervenisset, clara voce, ut omnes possent intelligere, laudem et gloriam subjecit sanctissimae Trinitatis. Mansit igitur puella diu muta; sed cum interim reliquis omnibus benedixisset, ab eo excitata surrexit incolumnis, et in omni vita sua sana permauit. Porro **Dominus** conjux Irene (ut vir divinus predixerat) tres filios peperit, eum statim post ejus benedictionem primum filium concepisset. Dmissus ergo Christi servus ab imperatore et a patriarcha, ad monasterium suum reversus est ». Hæc de rebus ab eo gestis Constantinopoli: reliqua quæ subjiciuntur, sequenti anno accidisse noscuntur.

9. *S. Eulogii episc. Alexandr. obitus et scripta.*

— Hoc eodem anno moritur vir sanctissimus Eulogius episcopus Alexandrinus, cum sedisset (ut habet Nicephori Chronicon) annos viginti septem, vir sane tum sanctitate, tum etiam doctrina insignis, hoc deploratissimo tempore a Deo concessus ad restaurandam collapsam jacentemque diu Ecclesiam Alexandrinam, hæreticos atque schismaticos revocans ad Ecclesiam. Hujus fuerunt præclara scriptorum monumenta, quæ a Photio numerantur videlicet, liber ipsius, in quo S. Leonis papæ et Cyriilli Alexandrini partes tuerunt pro unione hypostatica, de qua actum est in Concilio Chalcedonensi, quam Petrus, Theodosius, et alii impugnabant, quos omnes confutat. Alius præterea ab ipso scriptus est eodem ferme argumento commentarius adversus Severianos, Theodosianos, et Gajanitas, eodemque Acephalos eundem unitatem impugnantes. Insuper ejusdem sunt undecim orationes seu apologiæ pro Concilio Chalcedonensi et sancto Leone papa, eademque summa pietate atque doctrina refertæ. Rursus idem Eulogius scriptum reliquit librum aliud contra Agnoitas. Hæ sunt quæ Eulogii a Photio recensentur lucubrationes. Quomodo autem sanctus Leo ipsi Eulogio rependit gratias, quod pro sua Epistola defensione laborasset, audi quæ de Theodoro episcopo apud Sophronium legantur ¹:

10. « Theodorus sanctissimus episcopus Darnæ civitatis, quæ in Libya est, narravit nobis, dicens: Cum essem cubicularius sancti papæ Eulogii, vidi in somnis virum venerandi habitus statura procurum, dicentem mihi: Nuntia meum papæ Eulogio adventum. Ad quem ego: Quis es domine, qui jubes ut nuntiem? Respondens ille dixit: Ego sum Leo Pontifex Romanus. Ingressus igitur ego nuntiavi, dicens: Sanctissimus et beatissimus papa Leo Romanus Sedis antistes convenire vos vult. Cum hoc audisset papa Eulogius, exsurgens concitus occurrit in occursum ejus. Salutantesque se invicem, oratione facta, resederunt. Tunc vero divinus et eximius Leo dixit S. Eulogio: Scis quare hic venerim ad vos? Respondit ille: Non. Ait ipse: Veni, ut

vobis gratias agerem, quia rite et magnifice pro Epistola mea respondistis, quam scriptam misi ad fratrem meum Constantinopolitanum patriarcham, sensum quidem et sententiam meam aperieutem, hæreticorum autem ora obstruentem. Scito autem, frater, quia non mihi tantum vestrum divinum laborem studiumque contulisti, sed etiam supremo culmini Apostolorum Petro, et ipsi præ omnibus quæ a nobis prædicatur veritati, quæ est Christus Deus noster. Ista vero non semel, sed bis terque conspiciens, tria apparitione firmatus, enarravi S. papæ Eulogio. Qui cum audisset, lacrymatus est, extendensque in cælum manus suas, Deo gratias retulit, dicens: Gratias tibi ago, dominator Christe Deus noster, quia cum indignus sim, veritatis tuæ præconem me facere dignatus es, et per orationes servorum tuorum Petri ac Leonis parvam et modicam alacritatem nostram, tanquam duo viduæ minuta, summa et ineffabili benignitate suscipere dignatus es ». Haec de Eulogio, qui inter sanctos receptus anniversaria die in Ecclesia celebratur idibus Septembribus. Successit vero in locum ejus Theodorus Scribon.

11. *De S. Victoris martyris inventione.* — Res autem Occidentalis Ecclesiae his temporibus subobscuræ, in Gallia tantum inventione corporis S. Victoris ¹ martyris luce coruscant, de quo hæc miranda habet Aimoinus ²: « Beatus vero Enchionius pontifex Maurienensis corpus S. Victoris, qui Solodori una cum S. Urso passus fuerat, hoc modo invenit: Quadam nocte in sua civitate quiescentem revelatio divina per visum admonuit, ut surgens quantocius, ad Ecclesiam, quam Sedeleuba quondam Burgundionum regina in suburbano Genabensi construxit, iret. Ibi in medio Basilice designant locum, quo corpus sanetum esset humatum. Cumque episcopus Genabenensem festinus adiisset urbem, assumptis secum Rustico et Patricio antistitibus, Biduano peracto jejunio, nocte sequenti eo iœci quo gloriosi martyris quiescebant membra lux cælestis apparuit. Tunc hi tres Domini sacerdotes, elevato quo tenebantur lapide, invenerunt sanctum in area argentea jacentem, eujus facies septempliciter quam cuiuslibet viventis hominis divino irradiata splendebat fulgore. Huic tam egregii martyris inventioni interfuit Theodoricus princeps, qui loco illi maximum portionem facultatis Warincharii contulit, quam ille (ut præfati sumus) eleemosynis delegaverat erogandam. Ad sepulcrum denique beatissimi Victoris, Christi potentia multa exinde miraculorum ostendit signa ». Hæc de Victoris martyris inventione, de quo consule quæ in Notis ad Romanum Martyrologium ³ diximus. Hæc autem in detestationem recentiorum hagiomachorum dicta sunt; qui sciant testes esse in cælo martyres eorum inpietatis, atque eosdem vindices affuturos.

¹ Sophro. Præl. Spir. c. 148.

² Sigeb. in Chron. hoc anno. — ² Aimoin. l. III. c. 90. — ³ Nol. in Rom. Mait. die xxx Septembr.

Anno periodi Graeco Romanæ 6101. — Anno Æræ Hispan. 645. — Jesu Christi 608. — Bonifacii IV papæ 2. — Phocæ imp. 7.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula notatus : *vi post consulatum Phocæ Aug. iv.* Ita legitur in Chronico Alexandrino.

2. *Moritur S. Thomas patriarcha Constantinop.* — Ad num. 2 et seqq. Auctor Chronicus Alexandrini Indict. xiii, anno scilicet Christi xcix, ait : « Hoc anno, mense Dystro, qui Romanis est Martius, die xx, qui incidit in feriam sextam, moritur Thomas patriarcha Constantinopolitanus, et xxii ejusdem mensis die Dominica terræ mandatur. Octavo Artemisii seu Aprilis, Indict. xiii, Sabato magno Constantinopoli patriarcha creatus est Sergius magni templi diaconus Constantinopoli ». Verum loco, *octavo Artemisii*, legendum, *decimo octavo Xanthici*, qui dies anno xcix in Sabbatum sanetum incidit. Auctor enim Chronicus Alexandrini, quemadmodum et alii Graeci, qui menses suos ad Julianos adaptarunt, mensem Maium Artemisii, Aprilem vero Xanthici nomine semper appellat, ut passim apud eum legere est. Baronius annos duos et menses septem ex Nicephoro in Chronicu *Thomæ* assignat. Verum mendoso Nicephori Chronicu usus est; nam tam in editione græca a Scaligero publicata, quam in editione Luparea habentur anni tres et menses quinque; quia scilicet Nicephorus *Thomæ* initium deduxit a die xxix mensis Octobris anni xcvi. Quo pacto *Thomas* annos tres et menses quinque sedisset. Verum cum is ordinatus tantum fuerit die xxii Januarii anni xcvi, ut suo loco dixi, præfuit Ecclesiæ Constantinopolitanæ annos tres, et menses non amplius duos, ut diserte tradit Nicephorus Callixti lib. 18, cap. 44, cui consentiunt Menologium Basili imp. vetustum Synaxarium Ms. collegii Parisiensis Ludovici Magni, et Menæa excusa, ac Mss. ut videre est apud Bollandum ad diem xx Martii, quo sanctus Thomas colitur. Nicephorus Callixti ibidem addit : « Thomas iste domum maximam in ædibus episcopalibus exstruxit : quæ dominus, nomen a conditore suo acceptum, in hodiernum usque diem retinet, et Thomaitis vocatur ». Ædes patriarchæ vocabantur *patriarchium*, quod variis tricliniis constabat. Præcipuum *Thomaites* nuncupabatur, illudque conflagravit incendio anno primo Constantini Irenæ Augustæ filii, unaque cuius Thomaite præclarus Joannis Chrysostomi in sacram Scripturam commentarii, qui in eo asservabantur,

igne absumpti sunt, teste Zonara lib. 3, dum loquitur de Irene et Constantino ejus filio. Eamdem rem narrat Cedrenus sub anno x ejusdem Constantini, aitque : « Incendium triclinium patriarchæ domus, quod Thomaites appellabatur, et ei subjectas cameras absumpsit, ubi repositæ erant schædæ universæ Scripturæ, quibus eam S. Joannes Chrysostomus fuerat interpretatus ». In illis itaque cameris aut fornicibus erat bibliotheca patriarcharum, ut testatur idem Cedrenus in Theophilo pag. 521, ubi ait, *Theophanem* confessorem sacrarum imaginum defensorem, cum ei præsentaretur liber quidam corruptus, postulasse, ut *ex patriarchæ bibliotheca Thomaitica Codex afferretur*. Quæ quidem *bibliotheca patriarchii* non semel dicitur in Actis vi Synodi, Act. xiii et xiv, ut videre est apud Ducangium in Constantinopoli Christiana num. 9, ex quo suppleri poterunt omissa a Bollandio citato. Thomas & impio Sergio sede cessit. At diaconus quidem Ecclesiæ (scilicet Constantinopol.) fuit; sed a Syris et Jacobitis generis originem traxit », inquit Nicephorus Callixti loco citato.

3. *S. Eulogius patriarcha Alexan. moritur.* — Ad num. 9. *S. Eulogius* episcopus Alexandrinus, qui anno DLXXX ad præsulatum evectus fuerat, ad Deum migravit anno superiori. Nicephorus quidem in Chronicu tam in editione Scaligeriana, quam in editione Luparea assignat ei annos tantum xvii, ετη ζ, sed legendum, ετη ξ, seu annos xxvii, qui error amanuensibus attribuendus. Nicephorus enim Callixti lib. 18, cap. 56, et anctor tabularum Theophani insertarum annos eidem xxvii diserte tribuunt, licet in versione latina ejusdem Nicephori legantur anni xxv, errore scilicet typographi. Neque ejus sedis durationem breviorem fuisse demonstrat duratio patriarcharum, qui eum, et præcessere, et secuti sunt. Colitur die xiii mensis Septembris, et non minus doctrina, quam sanctitate claruit, ut videre est in bibliotheca Photii Cod. ccviii, ccxxv, ccxxvi, ccxxvii, ccxxx et cclxxx, ubi multa operum ejus fragmenta recitantur. Ad hæc Combeſſius tomo i Auctarii bibliothecæ Graeco-Lat. pag. 631, publicavit sermone in sancti Eulogii in diem festum Palmarum et in pullum asini. Ei successit Theodorus Scirbo.

4. *Inventio corporis S. Victoris martyris.* —

Ad num. 11. Aimoinus lib. 3, cap. 90, et Fredegarius cap. 21 et 22, referunt inventionem corporis sancti Victoris, qui Salodoro cum S. Urso passus fuerat. *Aeconio* episcopo Maurianensi revelatio facta est, ut iret ad Ecclesiam quam *Sedeleuba regina in suburbano Genavensi construxerat*, in cuius Ecclesiæ medio corpus inveniret. Quo cum duobus comitantibus episcopis perrexisset, in arca argentea sanctum corpus sepultum invenit, ut pluribus narrat Fredegarius. *Victor et Ursus* martyres erant ex legione Thebæorum, de quibus mentio in Martyrologio Romano ad diem ultimum Septembri; *Sedeleuba* vero soror S. Clotildis Clodoveo regi quondam nuptæ, reginæ titulo a Fredegario et Aimoino eohonestata, quia filia erat *Chilperici Bur-*

*gundionum regis. Eam Gregorius Turonensis lib. 2, cap. 28, non *Sedeleubam*, sed *Mucuranam* nomenbat, ut observat Dominicus in Ansberti familia rediviva part. 4, cap. 44, ubi plures illustres viros recenset, qui sub duplice nomenclatura designantur ab antiquis auctoribus. Porro *Salodurum* vel *Salodorum*, Gallis *Solenrre*, oppidum est antiquissimum ad Helvetios pertinens medium inter Friburgum, et Basileam. Hanc inventionem juxta Sigebertum in Chronico huic anno illigat Baronius. Verum ea ad annum DCI retrahenda; cum Fredegarius et Aimoinus anno sexto regis Theodeberti eam contigisse narrent, et Fredegarius eodem anno Phocam imperium usurpasse tradat.*

BONIFACII IV ANNUS 3. — CHRISTI 609.

1. *Bonosus Orientis praefectus a S. Theodoro increpatus et admonitus.* — Christi Redemptoris annus sexcentesimus nonus, duodecimæ Indictionis, calamitatibus in dies majoribus auctus volvitur, quo omnia ubique cædibus flagrant: de quibus antequam agamus, de Bonoso hoc anno (ut habent Annales¹) creato comite Orientis aliqua dicenda erunt. Phocas siquidem ingenio ferox æquales sibi homines truculentos ad Rempublicam administrandam deligebat, quos præserit vidisset nobilium sanguine cruentatos: ex quorum numero delectus ab eo fuit Bonosus, auctusque comitiva Orientali, quæ maxima omnium consuevit esse præfectura. Cui tamen ea reliqua fuit religio, ut in provinciam proficiens, voluerit B. Theodori, de quo nos plura superius, precibus communiri. Quæ autem inter utrumque transacta fuerint, ex Eleusio, qui interfuit, dignam Annalibus recenseainus historiam; ait enim²: « Bonosus homo immitis, cum in Orientis partes proconsul iret, et ad monasterium appropinquaret, audita viri divini fama, nuntium ad eum misit, rogans, ut ad oratorium S. Gemelli veniret; quoniam illic ipse Deum adoraturus, cuperet viri sancti benedictionem accepere, cum non

posset ad monasterium accedere, quia festinaret proficisci. Ad eum igitur venit sanctus Theodus: cumque pro illo precaretur, et ipse staret, nec cervicem inclinaret, vir sanctus apprehensis frontis ejus capillis, eum deorsum traxit. Ita virtus fiduciam sumere consuevit, nec humanam metuere potestatem. Justus enim (ut scriptum est¹) confidit ut leo.

2. « Nos autem, qui eum viro sancto eramus, valde timebamus, ne proconsul, ut erat vir ferus et crudelis, contumelia se affectum existimans, indignaretur. At ipse humaniter, et precationem et reprehensionem suscipiens, virum sanctum veneratus est, et manum ejus deosculans pectori suo admovit, obsecrans eum ut pro se Deum oraret, ut a dolore quodam, quo pectus ejus laborabat, liberaretur. Quare vir sanctus digitis pectus ejus leniter percussiens: Tibi prius, inquit, orandum est, ut interior homo corrigatur et convalescat: illo enim curato, facile exterior liberabitur. Hoc ego quoque pro me Deum rogo. Quamobrem da te lenitati, et Deum time, ut preces meæ exaudiantur. Nam si ego quidem pro te orem, tu autem pietatem et virtutem negligas, inanis erit mea precatio. Esto igitur elemens et misericors in homines Christianos. In magi-

¹ Miscel. l. xvii. hoc. ann. vii. l'hocæ. — ² Extat apud Sur. tom. II. die xxii April.

¹ Prov. xxviii.

stratu tuo ne te crudelem et inhumanum præbeas : sed peccata tua considerans, in aliorum peccatis vindicandis sis mitis ac benignus. Cave ne unquam effundas sanguinem innocentem. Si enim is qui fatuum aliquem tantum appellariit, reus futurus est; quanto magis punietur a Deo, qui injuste sanguinem effuderit?

« Hæc pietatis semina in animo ejus tanquam in terra fœcunda cum vir sanctus conjecisset : ille nummos aliquot protulit, quos viro sancto religionis gratia daret : recusantemque coegit accipere, rogans ut singulos singulis fratribus distribueret. Cui vir sanctus, antequam eos conspexisset : Quomodo, inquit, cum sint quinquaginta nummi, ita distribui poterunt, ut singuli fratres, qui sunt centum, singulos accipiant? Tunc ille viri divini verba admiratus, respondit: Quinquaginta profecto sunt, ut ore tuo sancto, venerande pater, pronuntiasti. Mox igitur totidem alios mittam, ut omnibus satis esse queant. Quod et fecit. Sic justorum virtus solet homines etiam superbos, mites ac mansuetos reddere ». Sic quippe Deus, quo viri justi verba in corde præsidis altioribus fixa radicibus jugiter inhærerent, in re quantumlibet levi voluit per ipsum propheticus spiritu abscondita fieri manifesta de nummorum numero. Pergit vero auctor alia digna viro sanctissimo miracula recensere, quæ tu videas: nos ipsius Bonosi Orientis prefecti modo in procinctu positi vestigia prosequamur.

3. *Anastasius episc. Antioch. occiditur a Judæis.* — Qui ergo adversus Persas Romanorum regiones infestantes a Phoca imperatore missus cum exercitu fuit, ob exortum Antiochiæ civile bellum revocatur, ad illudque compescendum converti præcipitur. Quodnam autem et quale istud fuerit, ex Annalibus accipe, ubi hæc ita narrantur¹: « Anno imperii Phocæ septimo, Antiocheni Judæi simultate inquieta commissa contra Christianos, occidunt Anastasium magnum patriarcham Antiochiæ, mittentes pudenda ejus in os ejus, et post hæc trabentes eum in plateam urbis. Interfecerunt autem et civium multos, et incenderunt eos. Phocas vero fecit comitem Orientis Bonosum, et Chotin magistrum militum, et transmisit eos adversus illos, et non valuerunt sedare inquietudinem illorum. Coacervantes vero exercitus irruerunt in illos, et plurimos occiderunt, et quosdam eorum detruncatis artibus, ab urbe reddiderunt extores ». Hæc breviter de rebus Antiochenis. Eadem Nicephorus cum referat², errore eum lapsum superius demonstravimus, dum hunc esse putavit Sinaitam Anastasium ejus prædecessorem, cum constet illum sub Mauritio imperatore mortuum, hunc sub Phoca esse necatum. Porro iste Anastasius, qui ita inique adeoque crudeliter ab iisdem Dei hostibus, qui Christum Dominum Redemptorem interfecerunt, occisus est, inter sanctos martyres meruit cooptari, at-

que anniversaria memoria in Ecclesia³ celebrari.

4. *Tumultus et cædes Constantinopoli et belli motus ubique.* — Sed quæ rursus hoc anno mala patrata sunt, et ex lœtis luctus provenit, ex iisdem citatis sœpe Theophanis Annalibus accipe, ubi ista habentur⁴: « Phocas autem fecit Circensem Iudum, et Prasini conviciis eum lacessere, clamantes ; iterum in Gabasta bibisti (sicut fuerat acclamatum, cum creatus est imperator, ignorminiæ causa). Iterum sensum perdidisti (erat autem Gabasta populi genus prægrande). Cum igitur ita populus acclamasset, jussu Phocæ Cosmas præfector multos ex eis detruncavit, quosdam vero decollavit, nonnullos autem in saccos missos in mari necavit. Porro Prasini coacervati miserunt ignem in prætorium et incenderunt curiam et serinia, et carceres, ex quibus egressi vinceti fugere. Hinc iratus Phocas eos militia privat ». Et inferius :

5. « Itoc anno hiems enormis efficitur, ita ut maris mollities in glacie duritiam verteretur. Tum Phocas Macrobius Scribonem jussit sagittari apud Septimum pendentem in lancea in qua tyrones exercebantur, quasi conscientium insidiarum suarum. Theodorus enim præfector Cappadox et Helpidius præpositus armamenti, et alii diversi consilium fecerunt in Hippodromo Phocam occidendi. Et facto prandio, Theodorus præpositus prætorio cœpit eis texere intentionem suam. Contigit autem illic inveniri Anastasium comitem largitionum. Prandio ergo facto, et enarratis his quæ insidiarum erant, pœnituit Anastasium illic se repertum, et non dixit quæ cordi suo inerant, sed siluit. At vero Helpidius perdurabat, dicens: Non vultis, ut eum sederit in solio super Hippodromum, hunc comprehendam, et evellam oculos ejus, et sic eum interficiam? Et pollicebatur eis dare currus. Re præterea Phocæ nota ex proditione Anastasii facta, jussit præfectum Helpidium, et primores qui sciverant rem cum omni diligentia discuti. Cumque discuterentur, quæ insidiarum fuerant, confessi sunt, et quod Theodorum voluerint facere principem. Porro Phocas jussit decollari Theodorum, Helpidium, Anastasium, et cæteros qui insidias suas cognoverant ». Hucusque res Phocæ anni hujus: quibus vides ipsum infelissimum, cum tyrannice invasisset imperium, idem et tyrannice administrasse, ex quo tandem miserrime cæsus sublatus est, ut sequenti anno diecius: quem præstasset apud milites lixam, quam imperatorem professum esse. Eo cæca dominandi cupiditas homines impellere solet, ut dum quod est supra vires appetunt, tenereque non valent, sub molis ruina oppressi deficiant.

Hoc eodem anno Esychius Hierosolymorum episcopus, ubi sedisset annos octo (ut habeat Nicephori Chronicon) ex hac vita migravit; successitque ipsi Zacharias, de quo plura suis locis dicturi sumus.

6. Quod ad res pertinet Occidentis, scito Afri-

¹ Miscel. l. xvii. an. vii. Phocæ imper. et Cedren. anno ultimo. — ² Niceph. l. xviii. c. 44.

³ Rom. Martyr. die xxii Decemb. — ⁴ Miscel. an. vii Phoc.

cam totam in proiectu suis ob bellum, quod inferendum parabatur ab Heraclio adversus Phocam imperatorem: cum et Gallia servaret bellis civilibus,

et Italia gemeret sub gladiis Longobardorum. Res vero anni hujus Romanæ Ecclesiæ prorsus obscuræ remanent.

Anno periodi Græco-Romanæ 6102. — Olymp. 347. — Anno Æræ Hispan. 647. — Jesu Christi 609. — Bonifacii IV papæ 3.

— Phocæ imp. 8.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula notatus: *vii post consulatum Phocæ Aug. v.* Ita auctor Chronicus Alex.

2. *S. Anastasius patriarcha Antiochenus occiditur.* — Ad num. 3. Sanetus Anastasius patriarcha Antiochenus, non hoc anno, sed sequenti occisus; auctor enim Chronicus Alexandrinus anno post consulatum Phocæ Aug. vi, ait: « Plochodo-chiorum præfectus, custosque porlus et trans Urbem, Septembri mense, Indictione xiv, renuntiavit, Anastasium patriarcham Antiochenum, qui scholasticus fuerat, a militibus interemptum esse ». Theophanes quidem cœdem Anastasi anno Incarnat. secundum Alex. dci kalendis Septembribus anni Christi superioris inchoato recitat, anno scilicet Phocæ vii. Sed Theophanis errorem vidit Cedrenus, qui eamdem ad annum Phocæ octavum differt. Quem anni integri prochronismum usque ad annum Christi sexcentesimum nonagesimum tertium Theophanes propagavit, per annos scilicet circiter octoginta quatror, ut passim dum de rebus ab eo narratis verba faciemus, indicabimus. Jacobus Goar in Notis ad Theophanem hunc errorem quidem animadvertisit, sed ejus finem non indagavit. Et Henschenius tomo iii SS. mensis Martii in Exegesi præliminari, quæ est *de chronographia S. Theophanis*, cap. 3, ejus quidem finem et initium sollicite investigavit, sed perperam creditit, in eo perdurasse Theophanem usque ad annum penultimum Copronymi imperatoris, per annos scilicet clxxxiii, et eidem initium fecisse anno quinto Phocæ imperatoris. Nam præterquam quod obscurum est, quo Phocæ anno Theophanes errare cœperit; cum auctorem non habeamus, qui res a Phoca gestas, certo suis annis reddiderit, infra evidenteribus argumentis constabit, Theophanem anno Incarnat. secundum Alexan. dclxxxvi, qui septem numeris additis nos ducit ad annum Dionysianum dxciii in viam rediisse. Ut igitur Theophanem per annos lxxxiv, cum Æræ Dionysianæ seculatoribus in concordiam revocemus, annis Æræ

Alexandrinæ, quibus usitatur, non septem, ut antea, sed octo annos addemus; eoque pacto ejus chronologia nostræ respondere poterit. Qua de re monitum hic volui lectionem, ne nova hac numerandi ratione conturbetur. Nicephorus in Chronicō et Tabulæ Theophani insertæ annos tantum novem *Anastasio* tribuunt; sed eum exeunte anno dxcviii, sedem inierit, duodecimum inchoavit. In Anastasio catalogum episcoporum Antiochenium claudit idem Nicephorus, quod ab eo tempore plerumque episcopi hæretici eam sedem occuparint. Quare nomen *Anastasii* martyris successoris nos latet.

3. *Isichius episc. Hierosolymorum et Theodorus Scribo episc. Alex. moriuntur.* — Ad num. 5. Baronius mortem *Isichii* patriarchæ Hierosolymitanæ recte hoc anno consignat. Auctor enim Chronicus Alexandrinus post consulatum Phocæ anno v habet: « Hoc anno Africa et Alexandria ab imperio desciunt, et occidunt patriarcha Alexandrinus ab adversariis; Isacius Hierosolymorum pontifex vixit: in eius locum sufficitur Zaeharias presbyter, et saerorum vasorum custos Ecclesiae Constantinopolitanæ. Ædessa in hostium potestatem venit ». Ita locum Chronicus Alexandrinus vertit Raderus. Verum in græco legitur: πωέται δὲ καὶ Ισίχιος ἀπὸ ἱεροσολύμων, quæ verba sic vertenda, *Requievit vero et Isacius episcopus Hierosolymorum*, id est, *obit*. Male etiam Ducangius locum illum interpretatur: *Abdicatur vero Isacius*. Nam verum quidem est, hoc verbum πωέπαι, significare *dignitatem abdico*, sed tantum quando jungitur cum genitivo τῆς ἡγεμονίας, non vero absolute et sine adjectione. Nostra interpretatio confirmatur ex Nicephoro in Chronicō et Tabulis Theophani insertis, in quibus Isichio, qui anno dci sedere cœperat, anni octo assignantur. Patriarcha ille Alexandrinus, qui imperfectus est, vocabatur *Theodorus Scribo*, cuius mortem Baronius in annum sequentem perperam differit. Porro hæc Chronicus Alexandrinus chronologia ex his, quæ habet Nicephorus Callisti lib. 18, cap. ult. confirmatur. Ait enim librum illum 18, *triginta duorum*

annorum tempus continere, et quando opus sumum absolvit, *Phocam* interfecit esse; in Urbe imperante Ecclesiasticum clavum obtinuisse *Sergium*; in Alexandrina sede *Theodoro Scriboni* post biennium demortuo successisse *Joannem Misericordem Cyprium*; et *Zacharium Isaacio* in sede Hierosolymitana. Librum illum 18 ab imperio Augusteo Tiberii Constantini, ideoque ab anno Christi DLXXVIII inchoat Nicephorus. Quare anno Christi DCC exente terminatur ejus Historia, tuncque *Zacharias*, et *S. Joannes Eleemosynarius* sacrum munus administrabant. *Scriboni* annos etiam duos tribuunt Nicophorus patriarcha in Chronicō, et Tabulae Theophani insertae. De Africæ et Alexandriæ defectione ac cæde Alexandrini episcopi silent Theophanes, Cedrenus, et auctor Chronicæ Orientalis.

4. *Obitus S. Virgilii episc. Arelatensis.* — *Virgilium* episcopum Arelatensem anno DCI adhuc in vivis fuisse ostendit Epistola XLIV lib. I Registri Gregoriani *Indict.* iv, ad eum data. Sed quot annis postea superstes fuerit, nondum detegi potuit, quia auctor anonymous ejus Vitæ scriptor gravis, quem sub saeculi VIII initium vixisse ex numero 7 ejusdem Vite colligitur, nec diem nec annum mortis ejus memoravit, et ea Vita fine suo mutilata ad nos pervenit, ut videre est apud Mabillorium saeculo secundo Benedictino, et apud Bollandum ad diem v mensis Martii, quo colitur a monachis Lerinensibus. Post *Virgilium* Arelatensem Ecclesiam adiunxit *Florianus*, cuius mentio in Diptychis Ecclesiæ Arelatensis, tomo III Analect., pag. 432, a Mabillonio publicatis, et post illum *Theodosius*, qui sedebat anno sexcentesimo trigesimo secundo, ut suo loco ostendam. Quare *S. Virgilius* hoc circiter anno diem obiit. Natus in Aquitania, monasterii Lerinensis monachus fuit et in eodem loco abbas secundum anonymous, ubi dum commissum sibi gregem custodit, episcopus Arelatensis renuntiatur. Basilicam in honorem *S. Stephani* protomartyris

Arelati construxit, a sacrī qui in ea reconduntur cineribus, nunc *S. Throphimi* nuncupatam. Alteram ædem in divi Honorati Lerinensis monasterii fundatoris honorem ædificavit extra muros civitatis, quæ hodie a religiosis divi Francisci de Paula inhabitatur. Turonensis in lib. 9, cap. 23 ad Childeberti II annum XIII, Christi DLXXXVIII, ait: « Obiit et Licerius Arelatensis episcopus, in cuius loco Virgilins abbas Augustodunensis, opitulante Syagrio episcopo, substitutus est ». Laudato tamen anonymo, qui eum abbatem Lerinensem dicit, majorem fidem hac in re habendam existimaram. De præclaris ejus virtutibus, pluribus idem anonymous agit.

5. *Moritur Tassilo Bajoariæ dux.* — Hoc circiter anno *Tassilo* Bajoariorum dux diem obiit. Paulus enim diaconus lib. 4, cap. 41, ait: « Mortuo Tassilone Bajoariorum duce, filius ejus Garibaldus Agunti a Sclavis devictus est, et Bajoariorum termini a prædanilibus invaduntur. Bajoarii tamen, viribus resumptis, et prædas ab hostibus excusserunt, et hostes de finibus suis repulerunt ». Quæ autem narrat Paulus ante et post hæc verba, circa hæc tempora contigere. *Garibaldus* II Selavos, Carantanos nempe, bello sollicitans ad *Aguntum* Norici oppidum ab Aquileia xc millia passum, a Julio Carnico LX dissitum, in Antonini Itinerario memoratum, primo congressu infeliciter pugnat, sed collectis brevi iterum viribus finibus victor eos pepulit. Neque de eo aliud litteris proditum. Ex tempore, quo *Tassilo* mortuus, et *Garibaldus* II Bojorum dux renuntiatus, manifestus fit eorum error, qui adventum sancti *Rudberti* in Bajoariam, cum anno secundo *Childeberti* II post Guntramnum regnantis copulant. *Rudbertus* enim in Bajoariam venit, cum eam *Theodo* administraret, toto vero principatus *Childeberti* II tempore nullus *Theodo* Bajoariam rexerit, licet id rerum Boicarum scriptores omnes persuasum habuerint.

t. *Heraclius Phocam velo superatum occidit. imperator coronatur.* — Qui sequitur ordine annus Christi sexcentesimus decimus. Indictionis decimæ tertiae, idem numeratur Phocæ imperatoris octavus et ultimus: hoc enim anno ex hac vita exiit saevi-

sime trucidatus. Quomodo autem hæc se habuerint, ex Annalibus in Miscella ex Theophane recensitis describemus¹. Verum (quod semel admonuisse sat

¹ Miscel. in Heracl. an. 1.

erit) scito suppurationem annorum Domini, quæ apud Græcos reperitur, differre ab ea quæ apud Latinos est, annis octo: si quidem hunc quem octavum Phocæ Augusti annum omnes numerant, eundem illi sexentesimum secundum Domini annum ponunt: sed nec constans una eademque est apud eos Christi annorum suppuratione: etenim in hunc usque annum quo occisus est Phocas, Nicephorus¹ numerat annos Domini sexcentos viginti quinque; Latini autem recte sexcentos decem suppulant: «Quo, inquit, Heraclius in Africa imperator appellatus venit cum navibus castellatis habentibus intra se arculas, et imagines Dei matris, quemadmodum præses Georgius quoque perhibet, ducens et exercitum copiosum ab Africa et Mauritania: similiter et Niceta filius Gregoræ patricii per Alexandriam et Pentapolim habens secum multum populum pedestrem. Desponsaverat autem Heraclius Eudociam filiam Rogati Afri, quæ illo tempore Constantinopoli erat una cum Epiphania matre Heraclii. Audiens autem Phocas quod mater Heraclii in civitate esset, neconon et Eudocia, quæ ipsi fuerat desponsata, tenuit eas et obseravit in Dominico monasterio, quod cognominatur Novæ pœnitentiae.

2. «Cum autem abiisset Heraclius Abidum, invenit Theodorum comitem Abidi, et sciscitatus ab eo, cognovit quæ Constantinopoli movebantur. At vero Phocas misit fratrem suum Domentiolum magistrum ad custodiendos Muros Longos: qui cum comperisset Heraclium Abidum adiisse, muris dismissis, fugit, et introivit Constantinopolim. Porro Heraclius apud Abidum recepit omnes exules principes, quos ibidem Phocas relegaverat in exilium, et ascendit cum eis Heracliam. Stephanus autem Cyzici metropolites acceptum stemma sanctæ Dei Genitricis Mariæ de Ecclesia detulit Heraclio. Præterea cum Constantinopolim pervenisset, divertit ad portum Sophiæ, initio bello, vicit gratia Christi tyrannum. Vulgus autem hunc comprehendens interfecerunt, et igne apud Taurum (sive dixeris forum Bovis) cremaverunt». Hæc Theophanes. Ex Cedreno autem adduntur ista: vexit nimirum secum ex Africa Heraclium venerandam quoque imaginem Salvatoris nullo manuum ministerio factam, sed miraculo effigiatam; quam etiam secum habuisse, cum adversus Cosrhoen profectus est in bellum Persicum, itidem Annales edocent, nosque suo loco dicemus. Plane consultius esse experimento cognitum est contra hostes ferre Christi Redemptoris atque Dei Genitricis imagines, quam more Romano, imperatorum effigies. Quæ autem configerint post belli navalis victoriam, idem Cedrenus ista addit, distincte satis necem Phocæ pertractans:

3. «Tunc Photinus quidam, cuius uxori Phocas stuprum intulerat, in regiam cum militibus irrumpit, Phocam ignominiose e solio detrahit, impera-

toria veste spoliat; nigraque circumdatum veste, et numellis inclusum contemptim ad Heraclium deducit. Qui ut primum conspexit Phocam: Miser, inquit, itane Rempublicam gubernasti? At deploratu Phocas respondit: Tuum est rectius eam gerere. Illico autem Heraclius jubet manus et pedes, mox humeros et pudenda amputari, tandem et caput: trunci quod reliquum fuit, milites in foro Bovis combusserunt». Hunc tandem consecutus est sinem immanissimus tyrannus. Subdit vero Cedrenus: «Adjuvit Heraclii conatum etiam Crispus gener Phocæ, quem imperio potitus Heraclius Cappadociæ præsidem fecit. Sed cum Crispus ibi seditionem moveret, Heraclius eum in senatum perduxit; manuque tenens chartam, in qua indicia Crisi insidiarum in Heraclium erant scripta, ea caput Crispi pulsavit, dicens: Miser, qui ne socero quidem fidem præstiteris: quid faceres amico? In clericum ergo eum redigit, et solum vertere jubet: itaque in exilio mortuus est. Porro quidam sanctus monachus, Phoca imperante, Deum ad disceptationem provocans; quæsivit, cur tam impium Christianis imposuit imperatorem? Audivitque vocem, eum quidem neminem videret, sibi dicentem: Detriorem illo alium inveniri potuisse nullum, et hoc meruisse Constantinopolitanorum flagitia».

4. Ad postremum de Phoca illud non præternittendum, ipsum, dum imperaret, contendisse magnis studiis, ut ii quos in bello adversus Christianæ fidei hostes certantes occidi contigisset, inter martyres censerentur. Hac ipsum puto via collapsam militiam Romanorum exercitus, enervatumque militum robur erigere alque firmare conatum esse, cum videret annis singulis a rege Persarum eos sterni atque sugari: probe sciens, non viros tantum, sed et feminas ætate quoque tenellas fortiores ea spe extitisse tortoribus, atque inermes superasse etiam imperatores. Cum autem ejusmodi animi sui consilium prodidisset in medium, et per sacerdotes, quorum sciret arbitrii esse sancire canones, ea perfici postulasset: minime auditus fuit. Restiterunt tunc magna laude Constantinopolitanus et alii qui cum eo ibi erant antistites, utentes potissimum auctoritate S. Basilii, cuius esset ad Amphiliū cauon pœnitentialis de iis qui in bello fecissent homicidium, ut non impertiretur eis sacra communio absque prævia pœnitentia. Cum audisset ille tanti Patris sententiam, ejus cessit auctoritali, ab instituto penitus cessans. Habet ista Theodorus¹ Balsamon, dum ejusdem sancti Basillii canones interpretatur. Sic igitur Phocas (ut dictum est) hoc anno occi litur, cum imperii annum octavum inchoasset. Fuisse autem una cum Phoca alios fratres ejus et necessarios enecatos, Zonaras auctor est.

5. De Heraclio autem in imperatorem Constantinopoli coronato ista produnt Graecorum Annales: «Ingressus ergo Heraclius regalia, coronatus est a Sergio patriarcha in oratorio sancti Stephani in

¹ Neoph. I. xviii. c. 26 in fin.

¹ Theod. Balsam. in eant. xiii. Basil. Epist. ad Amphil.

palatio sito. Coronata est vero eadem die Eudocia (ita ex Fabia dicta, ut testatur Zonaras atque Cedrenus) sponsa ejus in Augustam : et accepit ute-
que a Sergio patriarcha nuptiarum coronas : et uno
eodemque die imperator simul et sponsus ostendit
ur ». Cujus effigies habitudoque corporis ita
describitur : « Fuit Heraclius statura mediocri,
robustus, firmo pectore, oculis elegantibus ac non
nihil cæsiis, fulvo crine, albus, barba lata atque
prolixa : sed imperator factus, extemplo comam
tolondit, ac inentum rasit, qui est imperatorum
habitus. Fuit autem ipse genere Cappadox ex viris
illustribus ortus, et divitiis florentissimus, manu
promptus ac robustus, Constantinumque minime
degenerem ex conjuge prima suscepit ». Hæc Gli-
cas, atque Cedrenus.

6. *Clades Romanorum a Persis.* — Fuisse
plane hic annus in omnibus ex nece tyranni felicissimus, nisi Persarum cladem esset expertus.
Etenim hæc Annales hahent : « Mense vero Maii
castra moverunt Persæ contra Syriam, et ceperunt
Apameam et Edissam, et venerunt usque Antiochiam.
Porro Romani occurrentes eis superati sunt
et periit omnis populus Romanorum, adeo ut valde
pauci ex his evaderent ». Hic rerum Orientalium
status, in meliori tamen spe ob tyrannum demptum
de medio, collocatus.

7. *Joannes Eleemosynarius episcopus Alexandrinus, et ejus sanctitatis primordia.* — Ille item
anno Theodorus Alexandrinus episcopus ubi sedi-
set annos dnos (ut habet Nicephori Chronicus) mor-
tus est, atque in ejus locum creatus est Joannes
cognomento Eleemosynarius, cuius res præclare
gestas scriptis mandavit Leontius Neapolis Cypri
eiusdem æqualis, quæ cognita atque recepta fuere
in Concilio Nicæno posteriori. Fuit ipse Joannes
genere Cyprus filius Epiphanius eiusdem insulæ
præfecti : de cuius electione memoria satis digna
Leontius ista habet¹ : « Hinc evadit omnibus ma-
nifestus non privatis solum et principibus, sed etiam
ipsi imperatori. Heraclius autem tune sceptra tene-
bat Romanorum. Quamobrem cum civitas Alexan-
drina tunc esset orbata patriarcha, ad hunc virum
toto contendit desiderio, et rogabat imperatorem,
ne ipsa a scopo suo excideret, sed ab eo Pontifice
passeceretur eorum Ecclesia. Et ille quidem magnum
illum accersit protinus, et omnibus modis conatur
ei persuadere, ut ad sedem ascendat. Ille autem
strenue resistit, dicens se timere rei magnitudinem,
nec se posse tantam sustinere dignitatem. Cum
vero Nicetas dignitate patricius (hunc puto Nicetam
illum, qui occidit Phœacum imperatorem, de quo
hoc eodem anno superius) qui tune multum po-
terat apud imperatorem, et beato Joanni erat frater
spiritu, et vinculis amicitiae erat ei optime conju-
etus, et alioqui recte sciebat virtutem ejus incom-
parabilem, et noverat illum (si ullus esset alias)
ea sede esse dignum, vehementer instaret impera-

tori, dicens ne eum remitteret, sed vel invitum ad
sedem evehiceret : urgens imperator majore impetu
et spiritu persuadet Joanni, ut suscipiat pontifica-
tum, ut qui reputaverit non sine Dei numine fuisse
tantam Alexandrini populi commotionem et impe-
ratoris contentionem. Fit itaque sedis Marci succes-
sor tempore quidem nescio quotus post illum, sed
non multum remotus a vita illius et virtute; quo-
modo etiam possunt ostendere, quæ statim post
susceptam administrationem recte ab illo sunt
gesta.

8. « Postquam enim ascendit sedem, hoc ante
alia omnia contendit, ut renovaret Marci prædicatio-
nem et fidem Patrum qui præcesserant, et hæ-
reticorum quæ enata fuerant zizania evelleret radi-
citus. Nam cum Petrus Cnaphæus blasphemam
quamdam in divinitatem additionem hymno ter
sancto ausus esset inserere, et ei quod est, Sanctus,
Immortalis, adjecisset: Qui crucifixus est propter
nos, divinus ille vir, hac blasphemia sublata, im-
patibilem et immortalem Divinitatem suo dogmate
asseruit, et gregem ita sentire docuit ». Quanvis
enim Eulogius ejusdem Ecclesiæ sanctus episcopus
in ilipsum plurimum laborasset, multumque pro-
fecisset, tamen deficiente qui eos in officio conti-
neret, in morbum graviori damno relapsi sunt :
cujus rei causa plurimum Joanni quoque laboris
remansit, ex quo et magnuni proventum collegit.
Nam audi quæ mox Leontius subdit: « Cum autem
invenisset septem sola Orthodoxorum oratoria, ea
effecit decies plura, ut qui ea septuaginta consti-
tuerit. Deinde omne confert studium, ut qui capti
fuerant omne genus hæresibus, converterentur ad
pietatem ». Correxit insuper hie, quod corrigen-
dum scriperat sanctus Gregorius papa (ut vidimus)
ad Eulogium, nempe de extirpandis simoniæ malis
fruticibus, quos in agro ejus Ecclesiæ mirum in
modum excrevisse, vehementer doluit : quomodo
autem continuo securim apposuit ad radicem infel-
icis arboris, ita pergit dicere de eo Leontius :
« Fuit zelus ejus vehementissimus in ordinationibus,
ut ex quidem puræ essent a lucris et mune-
ribus, nulla autem earum fieret citra examinatio-
nem. Præterea autem maximam adhibuit diligen-
tiā in defendendis iis quibus siebat injuria, et ne
judices gratificando personis jus roderent, sed
justitiæ trutina ponderarent judicia, et nec ad gra-
tiam respieerent, nec ad odium.

« Quod autem erat ei maximum et maxime
proprium, erat misericordia in pauperes, et in cu-
randis indigenibus insatiabilitas et proclivitas, quæ
non poterat comprimi, et nihil omnino parcere
pecuniis, adeo ut etiam sæpe ad fundum ipsum
perveniret. Cum itaque præter alia sua beneficia ex-
struxisset xenodochia et nosocomia et ptochotrophia,
eis frumentum attribuit quotidianum ; tantæque
hæc erant ei curæ, ut etiam pauperibus feminis,
quibus ad pariendum non erant habitacula, neque
aliquid eorum quæ sunt apta ad earum curationem,
septem domos attribuerit ex diversis locis civitatis,

¹ Leont. vita Joan. apud Sur. die XVII. Januar.

effeceritque ut in eis essent lecti, et stragula, et suppeditatio alimentorum, qua reficeretur indigentia parientium. Præter hæc pauperibus quoque clericis providebat, et unicuique pecuniae præbebantur annuae : non eis autem solis, sed etiam episcopis, quibus sumptus minime suppetebant ad victum ».

9. His addenda sunt quæ hoc ipso sedis suæ exordio idem Joannes circa pauperum curam memoratu digna instituit. Ait enim Leontius : « Cum primum ejus fidei creditus fuisse episcopatus, iis accessitis qui res Ecclesiæ dispensabant, iis etiam simul audientibus qui erant a secreto : Non est, inquit, justum, o fratres et in ministerio socii, ullius alterius rei curam gerere prius quam Christi. Eentes itaque per totam civitatem singulatim describite meos dominos. Cum autem illi, postquam hoc dixisset, dubitarent, et quinam essent patriarchæ domini, interrogarent : Quos vos (dixit ille) pauperes et mendicos soletis appellare, eos ego dominos meos et adjutores nomino : nam ii soli milii possunt opem ferre, ut a Christi regno non excidam. Postquam autem cito factum fuerat, quod jusserset, intellexit, omnes qui numerati fuerant, efficere septem millia et quingentos ; et jussit unicuique eorum dari sumptum diurnum. Post haec autem suum convertit studium ad hoc, ut justis ponderebus et mensuris uterentur qui vendebant in civitate : quod quidem pulchre fecit vir justus publice præscriptis edictis.

« Porro hoc quoque ab illo factum est, quo magnam curam gerebat eorum quibus siebat injuria. Nam cum accepisset multos ad eum accessuros, et de iis quæ illis factæ fuerant injuriis supplicaturos, ab iis qui ipsum sequebantur arceri : quid facit ? Duobus hebdomadæ constitutis diebus, quarto, inquam, die, et die Parasceves sedens in templi porticibus, se cuiilibet volenti præbebat adeundum, nonnullos ex iis qui erant virtute insigne habens secum considentes. Quibus saepè dictabat illud dignum quod scriptis et memoriae mandetur : Si nobis (licens) qui sumus homines, licet omnino ad Deum accedere absque ullo intercessore, et de quibus volumus eum rogare : quomodo non ipsi quoque nostris conservis portas aperuerimus absque ullo impedimento ? et non cuiilibet, cui est opus, benignam aurem præbuerimus ? Scimus enim eadem mensura qua mensi fuerimus, eamdem nos esse mensuram vicissim accepturos. Cum autem (ut consueverat) aliquando præsedisset et nullus accessisset, surgens vespere, recessit tristis et lacrymans. Nullo vero audente rogare causam, cur esset tristis : divinus qui aderat Sophronius : Quid est, inquit, o vir divine, quod te affecit molestia, et animi aegritudine bonam tuam implevit animam ? Hie autem miti ac leni voce : Hodie, inquit, miserandus Joannes non ab aliquo ultam accepit mercedem, neque ultum vel minimum piaculum potuit offerre Christo pro multis et magnis suis delictis,

quomodo neque alias unquam. Quid hoc illo minus (nisi etiam majus dixeris) quod dicunt esse cujusdam imperatoris Romanorum, qui dixit : Hodie non regnavimus, quoniam neminem affecimus beneficio ? Cum itaque sacrosanctus intellexisset Sophronius quid sibi vellet quod ab eo dictum fuerat : Te potius, inquit, lætari oporteret, et non tristitia affici, o beatissime domine, quod tibi commissum gregem feceris vivere in tanta pace, ut nullus de re aliqua cum vicino habeat controvèrsiam, sed tanquam Angeli aliqui absque ulla lite et contentione vivant in terra. Cum autem verum esse quod dixerat invenisset vir mitissimus, statim fuit traductus ad animi lætiam, et pro eo Deo egit gratias. Hoc dicunt etiam esse imitatum, qui Heraclio in imperio successit, Constantiū, qui etiam hujus divini viri fuit filius secundum spiritum ». Hucusque de primordiis tanti præsulis Joannis Leontius.

10. *Concilium Romæ pro rebus Angliæ, et de dedicatione ibidem Ecclesiæ S. Petri.* — Quod vero pertinet ad res Occidentales: celebrata est hoc anno mense Februarii, vivente adhuc Phoca imp. a Bonifacio IV Ponifice Synodus Romæ de rebus Anglorum. Mellitus enim Londoniensis (Londiniensis) episcopus ea de causa Romam ad Bonifacium ipsiū se contulit. De his aulem hæc Beda habet¹ : « His temporibus venit Mellitus Londoniæ episcopus Romanum, de necessariis Ecclesiæ Anglorum causis cum Apostolico papa Bonifacio tractaturus. Et cum idem papa reverendissimus cogeret Synodum episcoporum Italice de vita monachorum et quiete ordinaturus, et ipse Mellitus inter eos assedit, anno octavo imperii Phocatis, Indictione decima tertia, tertia die kalendarum Martiarum : ut quæque erant regulariter decreta sua quoque auctoritate subscribens confirmaret, ac in Britanniam rediens, secum Anglorum Ecclesiæ mandata atque observanda deferret una cum Epistolis, quas idem Pontifex Deo dilecto archiepiscopo Laurentio et clero universo, similiter et Edilbertho regi atque genli Anglorum direxit. Hic est Bonifacius quartus a B. Gregorio Romanæ Urbis episcopo, qui impetravit a Phocate principe donari Ecclesiæ Christi templum Romæ, quod Pantheon vocabatur ab antiquis, etc. » ut supra. At Epistolæ a Bonifacio papa scriptæ in Britanniam ad diversos desiderantur, sicut et ejusdem Concilii Romæ habitu Acta. Recens namque erat erectum monasterium extra mœnia Londinii sive Londonii civitatis, pro cuius regulari observantia Mellitus sollicitus Romam se contulerat : utpote quod illud ipsum fore sciret, si bene custodiretur, amplum seminarium, ex quo omnes Ecclesiæ quæ erant in Anglia sibi adsciscerent antistites. His accebat alia causa, quæ et potissima videri poterat, de Ecclesiæ S. Petri ejusdem monasterii facta divinitus dedicatione, num rata haberri deberet. Nam quid valde mirandum tunc acciderit, Ealredus ab-

¹ Beda hist. Angl. l. ii. c. 4.

bas scriptor gravissimus, qui res gestas S. Eduardi regis Anglorum scriptis tradidit, hoc ipsum posteris probe testatum reliquit verbis istis¹:

11. « Tempore quo rex Ethelberlus, qui regnavit in Cantia, prædicante beato Augustino, fidei sacramenta suscepérat, nepos ejus Sebertus (Saberethum hunc vocat Beda²) qui Orientalibus Anglis præfuit, fidem eodem episcopo evangelizante suscepit. Illic Londoniis, quæ regni sui caput habebatur, intra muros Ecclesiam beati Pauli fabricavit, et episcopali honore, Mellitum episcopum instituens, honoravit: extra muros vero in Occidentalí parte in honore beati Petri monasterium insigne fundavit, et multis possessionibus ditavit. Nocte autem dedicationem ejusdem Ecclesiæ præcedente, piscator cuidam Thamensis fluvii, qui idem monasterium prætersluit, ulteriori ripa in habitu peregrino beatus Petrus apparens, promissa mercede, transponi se ab eodem et petiit et promeruit. Egressus autem de navicula, Ecclesiam, piscatore cernente, ingreditur. Et ecce subito lux cælestis emicuit, miraque splendore illustrans omnia, noctem convertit in diem. Adsuīt cum Apostolo multitudo civium superiorum ingredientium, melodiaque cælestis insonuit, indicibilis odoris fragrantia nares perfundebat. Peractis autem omnibus que ad Ecclesiæ dedicationem spectant solemnis, redit ad piscaṭorem piscium piscator egregius hominum. Quem dum divini luminis fulgore perterritum et alienatum pene seusibus reperisset, blanda consolatione reddit hominem sibi, animum rationi.

« Ingredientes cymbam simul uterque piscator, ait Petrus: Numquid pulmentarium non habes? Et ille: Inconsuetæ, inquit, lucis perfusione stupidus, et exspectatione tui detentus nihil cepi, sed promissam a te mercedem securus exspectavi. Ad hæc Apostolus ait: Laxa nunc retia in capturam. Paruit imperanti piscator, et mox implevit rete pisceum maxima multitudo. Omnes erant ejusdem generis pisces, præter unum miræ enormitatis esocium. Quibus ad ripam extractis, dixit Apostolus: Hunc, qui præ cæteris prelio et magnitudine præcellit, Mellito ex mea parte defer pisceum episcopo: pro nautica vero mercede cætera tibi tolle. Hujus generis copia abundabis in vita tua, et longo tempore post te progenies tua: tantum ne ultra piscari audeatis celebritate Dominica. Ego sum Petrus qui loquor tecum, qui cum meis concivibus construētam in meo nomine Basilicam dedicavi, episcopalemque benedictionem meæ sanctificationis auctoritate præveni. Dic ergo Pontifici quæ vidisti et audisti; tuoque sermoni signa parietibus impressa testimonium perhibebunt. Supersedeat igitur dedicatione: suppletat, quod omisimus, Dominici corporis et sanguinis sacrosancta mysteria: populumque sermone erudiens, notificet omnibus, hunc locum me crebro visitaturum, hic me fidelium

totis et precibus adulaturum, sobrie vero et pie et juste in hoc sæculo viventibus cæli januam reseraturum. His dictis, confessim ab ejus oculis disperuit.

« Manc autem facto, episcopo Mellito ad dedicandam Ecclesiam procedenti, cum pisce piscator occurrit, et omnia quæ sibi mandata fuerant, pandit. Stupet antistes, reseratisque Ecclesiæ valvis, videt pavimentum utriusque alphabeti inscriptione signatum, parietem bissenis in locis sanctificationis oleo linitum, totidem cæreorum reliquias duodenis crucibus inhærente, et quasi recenti aspersione adhuc cuncta madescere. Quod videns episcopus, una cum populo Deum benedicebat, et illi gratias referebat. Dat fidem miraculo piscatoris illius tota successio, quæ sicut a patre acceperat, totius emolumenti, quod ars illa deinceps ei conferret, beato Petro, eique servientibus decimas offerebat. Unus autem semel fraudem ausus inferre, mox tandem artis caruit beneficio, donec confessus reatum, et ablatum restitueret, et promitteret correctionem ». Hucusque de his Ealredus. Ad hæc igitur tam grandia Summo Pontificie significanda (si conjectura agere interdum licet) utique opinatus fuerim Mellitum Romanum concessisse ad consulendum ipsum, numquid standum foret visus ejusmodi, ut amplius Ecclesia illa minime consecrari deberet, simulque et quæ opus erant pro ejusdem monasterii optima institutione ab eodem Pontifice requisisse.

12. *Concilium Toletanum Ecclesiæ Toletanae jura vindicans.* — Hoc itidem anno sexcentesimo decimo, qui ab Hispanis notatur Æra sexcentesima quadragesima octava, celebratum est Toletanum Concilium sub Gundemaro rege qui tertius fuit a Reccaredo primo ex Gothis rege Catholico: post eum enim Liuba regnum tenuit annos duos, et annos sex mensesque decem ejus successor Wittericus. Quænam autem hujus celebrandi Concilii causa præcesserit, ex ejus Actis satis accipitur, necnon ex ejusdem regis Gundemari Constitutione hoc eodem anno edita, quam subjiciemus. Cum enim Toletanæ Ecclesiæ primatum aliqui labefactare studerent, quasi non totius ipsa Carthaginensis provinciæ metropolis, sed tantum Carpetaniæ: hac de causa, ad hæc definienda, Synodus hanc oportuit congregari. Qui adversabantur, ea polissimum ratione agebant, quod apparebat in subscriptione facta per Euphemium episcopum Toletanum in Concilio tertio Toletano ipsum se subscripsisse metropolitanum provinciæ Carpetaniæ. Quod ergo tunc ex modestia factum videri poterat, ne quid juris ob id imminutum esset Ecclesiæ Toletanæ, ex eaque occasione negotium facesceretur Toletanis antistitibus: visum est Concilio, ipsique regi isla per Synodale Decretum debere fieri notiora. Hæc quidem ex iis quæ in eadem Gundemari Constitutione habentur, satis colligi posse videntur. Sic igitur in hoc Concilio nihil præterea actum appareret ab episcopis provinciæ Carthaginensis, qui in unum convenerunt numero quindecim, nisi ut profiterentur Ecclesiam Toletanam Cartha-

¹ Ealred. in vita S. Eduardi reg. apud Sur. die v. Jan. — ² Beda hist. Angl. I. II. c. 3.

gincensis provinciae esse metropolim, camque antiquitus consecutam esse dignitatem. Porro Decretum ipsum sic se habet:

43. « Convenientibus nobis in unum pro religione et fide quam Christo debemus, placuit, ne quid ultra in nobis absurdum vel illicitum oriatur, alterna collatione Decretum justissimae promulgare sententiae, quo perspicue clareat inter nos ordo ac disciplina Ecclesiasticæ dignitatis, et agnoscat fraternæ concordia pacis. Tali ergo dispositione necessarium conluentes ob studium nostri ordinis communi electione decrevimus congruum esse provida dispositione judicium, fatentes hujus sacrosanctæ Toletanæ Ecclesiae sedem metropolitani nominis habere auctoritatem, eamque nostris Ecclesiis et honoris anteire potestate et meritis. Cujus quidem principatus nequaquam collationis nostræ conniventia nuper eligitur, sed jamdudum existere, antiquorum Patrum Synodali sententia declaratur, ea dumtaxat Concilii forma, quæ apud sanctum Montanum episcopum in eadem urbe legitur habita. Proinde ergo dispositionem nostram instructæ collationis definitione celebrantes, elegimus ne quis ultra comprovincialium sacerdotum inani ac perversa contentione obnittatur hujus sacrosanctæ Ecclesiae Toletanæ priuatum contemnere, neque pervicaci schismatum studio ad summos sacerdotalium insularum ordines, remota hujus sedis potestate, a nobis quempiani (sicut hactenus factum est) provehere. Talem itaque specialiter a nobis ac successoribus nostris deferri dignitatis honorificentiam huic Ecclesiae pollicemur, qualem in Decretis sanctorum Conciliorum beatissimi Patres metropolitanis Ecclesiis decreverunt. Hujus ergo et nos reverentia observationem fideli custodia pollicemur: hujus honorificentiam conservari diligent prospectu a successoribus nostris per metas sequentium ætatum volumus. Sane quicumque ex nobis vel successoribus nostris hæc statuta transcenderit, anathema sit Domino nostro Iesu Christo, atque culmine sacerdotali dejectus, perpetua excommunicationis sententia prædamnetur. Facta Constitutio sacerdotum in urbe Toletana sub die x kalend. Novemb. anno regni primo piissimi atque glorioissimi Gundemari regis, Aera DCXLVIII ». Sequitur deinde subscriptio quindecim episcoporum.

Post hæc vero facta est Constitutio a Gundemaro rege probante quæ a Dei sacerdotibus statuta essent: quæ eidem Concilio apposita his verbis habetur:

« Flavius Gundemarus rex venerabilibus Patribus nostris Carthaginensibus sacerdotibus.